



W. BIEGAŃSKIĘO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GŁOS NARODÓW

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 14

Częstochowa, czwartek 17 stycznia 1946 r.

Rok II.

Przemówienie delegata radzieckiego

Związki Zawodowe winny być członkiem O. N. Z.

LONDYN (PAP). — We wtorek rano zebrała się Komisja Ogólna Zgromadzenia nad przewodnictwem Henryka Spaaka. Członek delegacji radzieckiej, przewodniczący związków zawodowych Kuzniecow, oświadczył, że światowa Federacja Związków Zawodowych powinna być reprezentowana w ONZ i mieć głos doradczy. Federacja reprezentuje 65 milionów pracujących i cel jej są te same, co Organizacji Narodów Zjednoczonych.

„Jesteśmy przekonani, że celem prac ONZ jest polepszenie warunków bytu robotników i zapewnienie trwałego i sprawiedliwego pokoju. Zdaniem naszym byłoby z wielkim pożytkiem dla ludzkości jeżeli Zgromadzenie uznałoby w pełni prawa tak potężnej organizacji, jaką jest Światowa Federacja Związków Zawodowych. Byłoby z pożytkiem dla świata, gdyby głos tej organizacji mógł być słyszany przez Zgromadzenie.”

Kongres związków zawodowych w Paryżu przyjął rezolucję, żądającą prawa głosu w Radzie Społeczno-Gospodarczej. Sekretarz Komisji wykonawczej Jepp stwierdził, że odbył nieoficjalną konferencję z przedstawicielami Światowej Federacji Związków Zawodowych celem zaznajomienia się z zasadami tej organizacji. Wobec tego, iż odbywa się pisemna wymiana zdań w tej sprawie między sekretarzem generalnym Federacji Saillant i przewodniczącym Zgromadzenia ONZ Spaakiem, sekretarz Jepp zaproponował, aby odłożyć sprawę aż do otrzymania dalszych wiadomości. Delegat francuski Boncour poparł wniosek delegata radzieckiego, żądając postawienia na porządku dziennym Zgromadzenia dyskusji nad wnioskiem radzieckim: „Nie można porównać Federacji z żadną inną organizacją na świecie, gdyż wspólna praca jej jest konieczna dla osiągnięcia naszych celów” — oświadczył Paul Boncour.

Premier Nowej Zelandii Frazer zaprezentował przedkowi dopuszczeniu przedstawicieli Federacji Związków Zawodowych na Zgromadzenie, twierdząc, że ONZ oparta jest na zasadzie przedstawicielstwa państw a nie organizacji narodowych lub międzynarodowych. Przyznanie Federacji Związków Zawodowych prawa wzięcia udziału w obradach byłoby krokiem rewolucyjnym, gdyż oznaczałoby zrównanie jej z prawami państw, reprezentowanymi w ONZ. Frazer oświadczył, iż chociaż sam jest zdania, że Federacja powinna brać udział w pracach, nie może jednak w imieniu kraju, który reprezentuje, zgodzić się na to, aby rozszerzyć podstapę, na której opiera się ONZ. Delegat brytyjski Noel Becker zaproponował odłożenie dyskusji do bardziej odpowiedniej chwili.

Komisja przygotowująca ONZ wybrała chińskiego ministra dr. Tedeńskiego na wiceprzewodniczącą. Rada prawny w kanadyjskim ministerstwie spraw zagranicznych Roper został mianowany referentem Komisji.

Wniosek przedstawiciela Kuby Cisnerosa, proponujący aby w Komisji Ogólnej zasiadali przedstawiciele wszystkich 51 państw, wchodzących w skład ONZ, został odłożony do podkomisji.

LONDYN (Ant. w.). — Wczoraj w dalszym ciągu debaty nad sprawozdaniem komisji przygotowawczej jako pierwszy przemawiał przedstawiciel Perji, ambasador berkski w Londynie Takitadze. Oświadczył on zgodnie z ostatnią wypowiedzią premiera perskiego Hakimi, że zapadnięcie Perji może być pierwszym zapadnięciem międzynarodowym, które zostało powołane do rozstrzygnięcia Zgromadzeniem Narodów Zjednoczonych.

Następnie przemawiający delegat Danil i Holandii mówili o roli Wielkiej Trójki i jej szczególnym znaczeniu dla pokoju i bezpieczeństwa na świecie. Pokój powinien być oparty na zdrowych zasadach. Jeśli pokój i bezpieczeństwo będą decydowali ludzie, wierzący w bombę atomową, jako jego podstawa, a więc operujący pokój na wzajemnej hołdzie, rezultat może nie osiągnąć.

Delegat chiński zaproponował utworzenie komisji zdrowia, podkreślając przy tym z wielkim uznaniem powołanie przez Zgromadzenie komisji dla zwalczania handlu narkotykami.

Dzisiaj debata nad sprawozdaniem toczą

się będzie nadal. Zgromadzenie oczekuje przemówienia ministra Bevina.

W dniu wczorajszym rząd brytyjski podejmował bankietem 200-tu delegatów na Zgromadzenie N. Z. w sali obrazów w Królewskiej Szkole Morskiej w Greenwich. — W zamku, w którym mieszkali delegaci, urodził się król Henryk VIII i królowa Elżbieta. Przez Greenwich, jak wiadomo, przebiega południk, dzielący glob ziemski na dwie półkule wschodnią i zachodnią. Okoliczność tę premier Attlee uznał w swoim przemówieniu za symboliczną. „Tutaj w Greenwich znajdujemy się na linii dzielącej wschód i zachód. Są między nami przedstawiciele jednego z drugiego. Różnice poglądów jednak zostały odsunięte na dalszy plan i wszyscy współpracujemy w myśli ideał pokoju”. Przemówienie swoje premier Attlee zakończył toastem na cześć ONZ i jej prezydenta Henri Spaaka. „Jest słusznym” — powiedział premier — że Zgromadzenie N. Z. przewodniczy przedstawiciel małego państwa, tym bardziej, że tym państwem jest Belgia, która dlatego, iż nie zdradza nigdy tendencji agresywnych nazywana jest bastionem pokoju. Nie ma może państwa, które by było zainteresowane sprawą utrzymania pokoju bardziej od Belgii”. Prezydent Spaak odpowiadając premierowi Attlee, powiedział, że „rząd brytyjski wybiera dobrze miejsca na przyjęcie dla delegatów ONZ. Pierwszym takim miejscem był pałac St. James, pełen historycznych wspomnień — pamiętam, obecnie znajdujemy się w Królewskiej Szkole Morskiej, w której tysiące młodych

ludzi przejmują tradycję odważnej i twardej pracy. Wielu z nich poległo w tej wojnie i my idziemy w tej chwili myślni ku nim”.

OPINIA AMERYKAŃSKA O PRZEMÓWIENIU BYRNESA

NEW YORK (ant. w.). — „Głos Ameryki” poświęcił w dniu wczorajszym dłuższą audycję przemówieniu jakie minister Byrnes wygłosił podczas debaty nad sprawozdaniem komisji przygotowawczej ONZ. „Jeszcze przed 25 laty my w Ameryce nie zdawaliśmy sobie sprawy z obywatelstwa jakie na nas ciąży wobec świata”. W dalszym ciągu swego przemówienia Byrnes mówił o „bezgranicznym długu, jaki świat zaciągnął wobec Roosevelta, Stalina i Churchilla. Deklaracja Narodów Zjednoczonych powstała 4 lata temu w najcięższym okresie wojny. Pierwsza konferencja trzech mocarstw odbyła się już w r. 1943. W San Francisco powinna poprowadzić drogą prosto do stałej siedziby Organizacji Narodów Zjednoczonych w USA”. Minister Byrnes wyraził głęboką wiarę w powodzenie Organizacji. Wiara ta ma swoje uzasadnienie w tym, że Organizacja trwa do dziś, ponieważ powstała ona z nieopisanego cierpienia milionów ludzi, ponieważ w epoce bomby atomowej wspólny interes wszystkich narodów powinien przeważać nad jakimikolwiek konfliktami, dotykającymi te narody poszczególne. — Byrnes zacytował następnie słowa prezy-

dentą Trumana, wypowiedziane podczas konferencji w San Francisco, że „obowiązkiem wielkich państw jest służyć światu, a nie nim rządzić”. Nie należy oczekiwać od ONZ natychmiastowego rozwiązania każdego problemu, nie należy nakładać na jej barki nadmiernego ciężaru, zwłaszcza w okresie, kiedy stawia ona pierwsze swoje kroki. W kwestiach spornych państwa winny zwracać się do ONZ dopiero po wyczerpaniu wszelkich możliwości załatwienia sprawy drogą wzajemnych pertraktacji. Przy takim stosunkowaniu się państw do ONZ i do siebie nawzajem będzie możliwe stworzenie systemu pokoju i bezpieczeństwa, który byłby zdolny sprostać zadaniom i wpłynąć na podniesienie dobrobytu i kultury społecznej narodów całego świata.

„New York Times” w artykule p. t. „Pomyślmy początek” wyraża zadowolenie, że ogólne Zgromadzenie Narodów Zjedn. tak sprawnie załatwiło wstępne prace organizacyjne. Jest to oznaka żywotności Organizacji, że posiedzenia i wybory odbywają się w duchu prawdziwego parlamentaryzmu i demokracji. Różnice poglądów uzgadniane są drogą demokracji, przy tym państwa, zarówno wielkie, jak i małe, mają jednakowe szanse na przeprowadzenie swych wniosków. Najważniejszym tego dowodem jest, że wszyscy przyjęli wyniki wyborów bez zastrzeżeń, zgodnie z zasadą demokratyczną woli większości. Na podkreślenie zasługuje, że wśród wielkich mocarstw nie ma rozdziałków. Wszelkie te przesłanki razem wzięte wskazują, że hegemonia państw wielkich nad małymi przestanie być zjawiskiem istotnym, o ile ONZ pracować będzie nadal w tym samym duchu, jak pracuje dotąd i o ile wielkie mocarstwa zachowają zasadę niewykorzystywania swej przewagi nad państwami mniejszymi.

PROJEKT STWORZENIA ARMII MIĘDZYNARODOWEJ

LONDYN (PAP). — „Sunday Times” donosi, że projekt brytyjski stworzenia armii międzynarodowej dla obrony pokoju przewiduje stosunkowo nieliczną armię ludzi świetnie wyćwiczonej, noszących jednakowe mundury i służących pod sztandarem międzynarodowym. Projekt jest gotów i ma być przedstawiony Komisji Pieczęci Sztabów Wojskowych, która prawdopodobnie zechce się jeszcze w czasie obrad Generalnego Zgromadzenia ONZ. Projekt brytyjski podkreśla konieczność noszenia jednakowych mundurów w celu rozwinięcia ducha solidarności i wzajemnej lojalności.

POGŁOSKI O KANDYDATURZE CHURCHILLA NA STANOWISKO SEKRETARZA ONZ

LONDYN (PAP). — Korespondent dyplomatyczny dziennika „Daily Mail” donosi, że sprawa wysunięcia kandydatury Churchilla na stanowisko sekretarza generalnego ONZ jest żywo omawiana wśród delegatów na Zgromadzenie. Korespondent dodaje, że nie wiadomo, czy Churchill, który przebywa obecnie w Ameryce na urlopie wypoczynkowym, zgodzi się na wysunięcie swej kandydatury. Przewidziane pobory generalnego sekretarza ONZ są bardzo wysokie. Wynoszą one 9.000 funtów rocznie.

Młynarski świadkiem Franka

NORYMBERGA (PAP). — Na wniosek b. gubernatora Hansa Franka Trybunał dopuścił jako świadków dr. Feliksa Młynarskiego, arcybisk. kard. Sapiechę, dr. Meisnera, dr. Fischera, dr. Lemmusa oraz dr. Kundta, ponadto Frank wniósł prośbę o dopuszczenie innych świadków. Trybunał nie pozwolił jeszcze decyzji w tej sprawie.

KOMUNIKACJA LOTNICZA MIĘDZY USA A POLSKA

LONDYN (PAP). — Wiceprzewodniczący amerykańskich linii lotniczych oświadczył na konferencji prasowej w Hadze, że z końcem lutego będzie podjęta bezpośrednia komunikacja lotnicza między Nowym Jorkiem a Warszawą.

Polacy wracają z ZSRR.

MOSKWA (PAP). — W najbliższych dniach rozpocznie się repatriacja Polaków z ZSRR. W styczniu wysłane zostaną z Ukrainy 4 transporty (200 wagonów Polaków). Transporty te obliczone są na około 5.000 osób z obwodu kijowskiego, półwarskiego, charkowskiego, zaporoskiego, chersońskiego i nikolaiewskiego. W każdym obwodzie znajduje się pełnomocnik polskiej delegacji.

Repatrianci są zaopatrzeni w żywność przez organy radzieckie. Oprócz tego otrzymują pomoc żywnościową od Związku Patriotów Polskich. Każdemu transportowi wydano już lekarstwa dla każdego transportu. Wagony są zaopatrzone w piec, repatrianci mają prawo zabrać ze sobą wszystkie rzeczy osobiste w ilości przewidzianej w umowie, to zn.: 1 tonę na rodzinę, pochodzącą z miasta, 2 tony na rodzinę chłopską.

Rząd polski przeznaczył znaczne sumy na subsydia dla repatriantów. Zarządy obwodowe Związku Patriotów Polskich zajmują się rozdziałem tych sum. Biorą

one przede wszystkim pod uwagę rodziny osób przebywających w wojsku oraz inwalidów i dzieci.

UMOWA POCZTOWO-TELEKOMUNIKACYJNA Z ZSRR

WARSZAWA (AZ). — W dniach najbliższych wyjeżdża do Moskwy delegacja Ministerstwa Poczty i Telegrafów w składzie: ob. inż. Korzeniowski, inż. Łukasiewicz, K. Szymański, M. Herwich. Delegacja przygotuje i ustali zasady umowy pocztowej, telegraficznej, telefonicznej i radiotelegraficznej między Polską a ZSRR. Z początkiem przyszłego miesiąca podsekretarz stanu R. Pallasch jako przewodniczący delegacji, uda się do Moskwy celem sfinalizowania i podpisania umowy. Tym sposobem dzięki inicjatywie inż. Kapelinskiego, zarówno bezpośrednia, jak tranzytowa wymiana pocztowa i telekomunikacyjna, ulegnie unormowaniu. Brak umowy, którego wynikiem był charakterystyczny komunikacji pocztowej, dawał się odczuwać nader ujemnie w praktyce.

Sytuacja aprowizacyjna we Francji

PARYŻ (Antena w.). — Rząd francuski przedsięwziął kroki w kierunku uregulowania sytuacji aprowizacyjnej we Francji. Wezwano roźników, którzy strajkują już od dłuższego czasu do otwarcia sklepów. Maksymalna cena mięsa została oznaczona na 100 fr. za 1 kg. Racje chleba pozostały bez zmiany z tym, że dla ciężko pracujących zostało przyznane dodatkowo 50 gr. Podwyżka ta może mieć zastosowanie dzięki obcięciu racji chleba dla wojska o 100 gr. oraz dzięki wzrostowi zaopatrzenia Francji w pszenicę. Rząd odrzucił propozycje ministra aprowizacji i ministra sprawiedliwości, przewidujące karę śmierci za spokulację artykułami żywnościowymi.

ODPOWIEDZ WIELKIEJ TRÓJKI NA NOTĘ FRANCUSKĄ

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że Wielka Brytania, Związek Radziecki i Stany Zjednoczone udzieliły odpowiedzi rządowi francuskiemu na jego notę, żądającą wyjaśnień w sprawie uchwał moskiewskich. Trzy mocarstwa zapewniają Francję, że wszystkie państwa zaproszone na konferencję pokojową, która odbędzie się w maju w Paryżu, będą mogły wziąć czynny udział w obradach. Poza tym za-

pewnością Francje, że zebrania 5-ciu ministrów spraw zagranicznych będą odbywać się regularnie. Nota z odpowiedzi została wroczone francuskiemu ministrowi spraw zagranicznych Bidault przez ambasadora Stanów Zjednoczonych Jeffersona Gaffera.

POWRÓT GEN. DE GAULLE'A DO PARYŻA

PARYŻ (PAP). — Gen. de Gaulle powrócił do Paryża po tygodniowym urlopie na Riwierze i niezwłocznie zwołał posiedzenie gabinetu francuskiego, u którym minister aprowizacji przedstawił plan usprawnienia rozdziału chleba i mięsa. Ostatnio przydział chleba dla ludności cywilnej został zmniejszony do 350 gramów dziennie.

OSKARZENIE

PRZECIW DOENITZOWI

NORYMBERGA (Ant. w.). — Oskarżyciel amerykański rozpoczął oskarżenie skierowane przeciwko Doenitzowi. Doenitz był początkowo dowódcą niemieckiej floty podwodnej, następnie stał się dowódcą całej floty i wreszcie tuż przed upadkiem Niemiec Hitler w swoim testamentie mianował go swoim następcą.

Chiny na drodze do pokoju

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi z Chungkingu, że przedstawiciele rządu centralnego oraz przedstawiciele komunistów zarządzili natychmiastowe zaprzestanie działań wojennych. Rozkaz ten został wydany w wyniku kilkudniowych narad przedstawicieli rządu centralnego oraz przedstawicieli komunistów z ambasadorom Stanów Zjednoczonych w Chinach gen. Marshallom.

CZUNG-KING (Reuter). — Jak donosi korespondent, odbyło się tutaj pierwsze posiedzenie rady konsultacyjnej, w którym marszałek Czan-Kai-Szek zawiadomił oficjalnie o zakończeniu wojny domowej w Chinach. Wszystkie państwa demokratyczne — powiedział następnie — pragną, aby Chiny były zjednoczone i silne. Z kolei przemówił jeden z generałów, przedstawiciel partii komunistycznej.

LONDYN — Agencja Reutera donosi z Czang-King, że nastąpiło już całkowite porozumienie między rządem centralnym Czang-Kai-Szeka i komunistami. Dowódca wojsk komunistycznych Czou-En-Lai oświadczył, że wręczy podległym sobie oddziałom rozkaz zaprzestania walk.

„Aby należycie zrozumieć doniesione wydarzenia, o którym piszemy powyżej, musimy przypomnieć sobie, że całe Chiny podzielone są na dwie wielkie części: Jedną, nad którą wykonuje władzę rząd w Czang-King, a drugą, nad którą rozkłada się władza 4-letniej i 8-miej armii komunistycznej, pod dowództwem Mao-Tse-Tunga.

Po obaleniu rządu pekingskiego w latach 1925 — 1927 doszło do konfliktu w łonie rządów demokratycznych z winy Kuomintangów, w którym skupiła się wówczas reakcja chińska. Nie bacząc na to, że ruch rewolucyjny zyskuje wielkie sympatie w społeczeństwie, a szczególnie wśród Intelligencji — Kuomintang krenia dyktatorski rząd w Nankinie, pod przewodnictwem Czang-Kai-Szeka. Masy robotnicze już wtedy, głównie w Szanghaju, wyraźnie buntują się przeciw jarzmu obcego imperializmu, który opanowuje Kuomintang. Nie dostarczając nowego ducha w narodzie, Czang-Kai-Szek rozniósł nagrodę za głowę Mao-Tse-Tunga, przywódcę ruchu rewolucyjnego, w wysokości czterech milionów dolarów.

We wrześniu 1931 roku rozpoczęła się inwazja Mandżurii przez Japończyków, a Czang-Kai-Szek zamiast walczyć przeciwko uciążliwemu wrzodowi ostrze swego miecza przeciwko komunistom.

W takim stanie rzeczy od 1932 roku walkę przeciw Japonii prowadzili tylko komuniści. Dopiero od 1936 roku doszło do pewnego porozumienia między komunistami a przywódcami Kuomintangu.

Inwazja Japonii zastała Chiny rozdarte wewnętrznie i skłócone. W ciągu krótkiego 8-letniego okresu czasu na stronę Japończyków przeszło 67 czungkingich generałów. A tymczasem komuniści wzięli 65% japońskich sil. Gdy oddziały komunistów chińskich przystąpiły po kapitulacji Japonii do oczyszczenia kraju z resztek nastawników i zdradzieckich chińskich oddziałów, — reakcyjne koła czungkingie oświadczyły, że są to prowokacyjne walki wewnętrzne. Te same koła nie zawahały

się przed wezwaniem na pomoc wojsk amerykańskich generała Wedemeyera. Obecnie jednak sytuacja się wyjaśnia. Po stronie komunistów odwołują się do trzecia z największych partii „Liga Demokratyczna”.

W swym noworocznym przemówieniu oświadczył Czang-Kai-Szek, że istnienie dwóch rządów lub armii wręca do siebie usposobionych może zawiązać Chiny na skraj przepaści, gotów jest więc dopuścić do rządu przedstawicieli również innych partii politycznych.

Komuniści odpowiedzieli na eunucję Czang-Kai-Szeka w sposób następujący: Gotowi jesteśmy do dyskusji w sprawie każdego projektu, który przycygni się do

natychmiastowego zlikwidowania walk bratobójczych w Chinach i do wprowadzenia demokracji i jedności. Komuniści witają udział generała Marshalla w pertraktacjach w sprawie zorganizowania rządu. Na sercu leży im tylko dobro i demokracja kraju, o którego szczęście walczyli przez szereg lat.

Z chwila zaprzestania walki uciążliwy został wielki krok naprzód w kierunku konsolidacji stosunków w Chinach i zapewnienia temu krajowi pokoju.

Rozpoczęła się jednak okres walk o demokrację stosunków wewnętrznych, a rozwój wypadków pokaże, czy Chiny zdolne są uwolnić się od wewnętrznej i zagranicznej reakcji.

Benez o stosunkach między Słowianami

PRAGA (IP). — Czechosłowacki prezydent Dr Edward Benez udzielił wywiadu współpracownikowi biurokracji „Polityki” na temat przeszłych zagadnień słowiańskich. Prezydent Dr Benez m. in. powiedział w wywiadzie:

Idea wspólnoty słowiańskiej może być jedynie idea naprawdę demokratyczna, w swej istocie rzeczywiste ludowa a pod względem politycznym i społecznym rewolucyjna. Słowiańskie narody wzięły z tej wolny znawo wolne, z samodzielnymi państwami. Jeżeli wszystkie te narody będą miały po wojnie naprawdę demokratyczne rządy, jeżeli złączą się do dostatecznie radykalnie rozwiązanej swe wewnętrzne, społeczne i gospodarcze zadania, to wzajemnie zbliżą się na tyle, że będą w stanie łączyć między sobą zlikwidować międzynarodowe spory, bez względu na reminiscencje z czasów minionych, bez względu na narodowy prestiż i narodowe ambicje. W ten sposób automatycznie pozostaną na wysokości linii międzynarodowej.

Pod tą ideologią nowemu Słowianstwu nie mam na myśli nowej idei narodowego panslawizmu, nie chce też ani ogłaszać tworzenia jakiegokolwiek nowego politycznego bloku w Europie. Wierzę jednak, że tak mogłyby narody słowiańskie wkroczyć w okres swego rozwoju narodowego, ostatecznie zabezpieczonego suwerennością. To nowe Słowianstwo miałyby być wyrazem dwu wielkich idei: idei ludowej, t. j. wstęchno-ropnej demokracji politycznej i społecznej oraz idei ludzkości. Te idee są także zasadniczym programem Słowian i faktyczną słowiańską polityką przyszłości.

PRAGA (IP). — W okolicach Karłowic Warów w Czechach zachodnich osie-

dłone zostały w tych dniach dalsze rodziny Czechów wiejskich. Do Jachimowa przybyło 64 rodziny czeskich z Wiednia. Chodzi głównie o krawców, którzy w nowej swej ojczyźnie stworzą spółdzielnię krawiecką, której członkowie pracować będą w tym rzemiośle w domu. W Perunku, niedaleko Karłowic Warów, osiedlił się dalszych 30 rodzin Czechów wiejskich. W Wiedniu żyje jeszcze około 30.000 Czechów, którzy wyrazili chęć powrotu do kraju.

SZKOŁY UTRAKWISTYCZNE W KARYNTII NARZĘDZIEM WYNARADAWANIA

LUBLANA (IP). — Władze państwowe w krajach słowiańskich uprawiały germanizację dzieci słowiańskich przy pomocy swego szkolnictwa. Dlatego ludność słowiańska oczekiwała, że po upadku nazizmu w Karyntii otwarte zostaną takie szkoły, w których ludność słowiańska nie będzie germanizowana. Tymczasem rząd krajowy w Celowcu wydał rozporządzenie o wprowadzeniu szkół utrakwistycznych w słowiańskiej części Karyntii. Według tego rozporządzenia w pierwszej drugiej i trzeciej klasie szkół powszechnych utrakwistycznych język słowiański nauczany jest po sześć godzin tygodniowo, zaś w klasach wyższych tylko po trzy godziny. Rozporządzenie to jest wprowadzeniem nowego systemu germanizacyjnego. Władze szkolne w Karyntii dotychczas nie przeprowadziły czytania wśród nauczycieli, tak że słowiańskie dzieci wychowywane mają być przez starych zwolenników nazistowskich nauczycieli, którzy już dawniej uprawiali w tym kraju politykę germanizacyjną.

Zbrodnie niemieckie wychodzą na jaw

(ZAP). — Londyński „Daily Mail” ogłasza w numerze z 17-go grudnia u. r. korespondencję z Jeruzolimy w której czytamy:

W piwnicy budynku byłego konsulatu niemieckiego w Jeruzolimie wykryto więzienie gestapo składające się z dwóch cel. Specjalni agenci rozczepili swą opiekę nad niemiecami palestyńskimi, których liczba wynosiła przed wojną około 8 tys. osób. Środkowo bowiem niemieckie w Palestynie było centralą propagandy nazistowskiej na Bliskim Wschodzie. Niemcy osiedlili w dwóch koloniach Sarona i Wilhelmina obok Jaffy i Waldholmu niedaleko Haify z chwilą dojścia do władzy Hitlera przejęli ideami nazistowskimi byli na usługach placet kolonijni niemieckiej działającej na Bliskim Wschodzie. Cała praca ich znajdowała się pod kontrolą niemieckiego konsulatu w Jeruzolimie Adolf Eichman, którego nazwisko zostało wymienione na procesie w Norymberdze przez prokuratora U. S. A. majora Walcha znany był jako dygnitarz gestapo, główny łowca Żydów w Efonie. Urodzony w Saronie włada on doskonale językiem hebrajskim. Gdy Niemcy zajęli Kowna Eichman przybył do stolicy Litwy i przedstawiał się ofiarom rabiniowi, jako Zyd palestyński. Zofiarował on swą pomoc w ratowaniu Żydów znanymi im się pod okupacją niemiecką. Dądo mu się w ten sposób uzyskać odpowiedzialność stanowisko, wśród Żydów dzieci czemu dowodził się o miastach pobytu i kryjówek Żydów w Efonie. Dziesiątki tysięcy Żydów zgineło skutkiem prowokacyjnej działalności sławnego agenta gestapo Adolfa Eichmana.

Na posiedzeniu Komisji Koordynacyjnej gen. Robertson zawiadomił Komisję, że 22. 12. ubiegłego roku na podstawie rozporządzenia administracji wojskowej władze brytyjskie przejęły cały majątek i aktywa niemieckich kopalń węgla w strefie brytyjskiej. Gen. Robertson poinformował zarządcy, że rząd brytyjski zamierza bez wszelkich odwołań pozbawić właścicieli li praw własności.

Marszałek Montgomery zawiadomił Ra-

POWOJENNY OGÓLNOPOLSKI SPIS LUDNOŚCI

WARSZAWA (PAP). — W dniu 10 stycznia b. r. Rada Ministrów powzięła uchwałę w sprawie przeprowadzenia powojennego sumarycznego spisu ludności cywilnej, według stanu o północy z dnia 13 na 14 lutego 1945 roku.

Spis będzie dokonany w dniu 14 lutego 1946 roku.

Ostatni ogólnopolski spis w Polsce odbył się w roku 1931. Spis obecny nie będzie imienny. Pośród osób, zamieszkałych w poszczególnych mieszkaniach, zostanie ujęta liczba osób z podziałem według płci, podziałem grup wieku oraz narodowości. Ponadto w miastach uwzględniona będzie liczba izb w mieszkaniu, co pozwoli na zbadanie warunków mieszkaniowych ludności miejskiej. Przed tego dnia m. st. Warszawy wypełniany będzie specjalny arkusz lokality.

Jednocześnie z powołaniem spisu ludności odbędzie się na ziemiach odzyskanych imienny spis roczników 1927 — 1946 dla potrzeb administracji szkolnej. Spis taki na ziemiach dawnych był przeprowadzony w czerwcu 1945 r. Spis przeprowadzony będzie pod kierunkiem Gł. Urzędu Statystycznego, przy pomocy władz państwowej administracji ogólnej i samorządów terytorialnych z udziałem nauczycielstwa, młodzieży szkolnej powyżej 16-ty lat oraz zwerbowanych spośród obywateli honorowych komisarzy ankiwistów.

GIRAL W LONDYNIE

WARSZAWA (PAP). — Agencja Associated Press donosi, że przed odjazdem do Londynu premier hiszpański rządu republikańskiego Giral oświadczył, iż celem jego podróży jest oczyszczenie staraj, aby przedstawiciele Republiki Hiszpańskiej mogli wziąć udział w obradach Zgromadzenia Organizacji Narodów Zjed.

Dymis'a Mannerheima?

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi o ciężkiej chorobie marsz. Mannerheima i ewentualnej jego dymisji. Dzienniki podkreślają, że Mannerheim potrzebuje całkowitego wypoczynku, samotności w ciągu przynajmniej sześciu tygodni. — Dziennik „Uusi-Suomi” donosi, że sprawa zmiany na stanowisku prezydenta była przedmiotem wielu rozmów w kołach politycznych i że decyzji w tym względzie można się spodziewać w każdej chwili. Powinno się na fronda dobrze poinformowane „Chuhdustagbladet” pisze, że istnieje zamiar zadowolowania staraj natychmiast. Dziennik „Helsingin Sanomat” uważa, że marsz. Mannerheim prawdopodobnie zgłosi rezygnację, ponieważ „stan jego zdrowia stało na przeszkodzie w wypełnianiu obowiązków prezydenta”.

POLSKA NAWIAZUJE STOSUNKI DYPLOMATYCZNE Z COSTARIKĄ

WARSZAWA (PAP). — Rząd Republiki Costarica uznał Rząd Jedności Narodowej. Wymiana przedstawicieli dyplomatycznych nastąpi w najbliższym czasie.

Przed procesem b'skupa Spletta

GDANSK (ZAP). — Przeciwno b. biskupowi gdanskemu ks. Karolowi Spletowi, — którego proces przed Sądem Specjalnym w Gdańsku odbędzie się 28 stycznia — akt oskarżenia wysnuwa 5 zasadniczych zarzutów.

Pierwszym — to wydany przez ks. Spletta duchowieństwu podległym mu diecezji gdanskiej i od 5 grudnia 1939 r. diecezji chełmińskiej zakaz ubywania jezuita polsko przy udziale sakramentów świętych, a przy sposobności w szczególności, nawet „in mortali”.

Drugi i trzeci zarzut dotyczy zakazu wyłączenia krajów w trybie plebiscytu, śniowania w kościołach pieśni polskich oraz usuwania z kościołów polskich napisów, emblematów i chorągwi.

Zakaz wprowadzania smarków Polaków na emblematy głównym wyrazem — to owarty zarzut, a piąty — odmówienie przyjęcia na nowożytność wzywaniu sławiańska księstwa-Polski, zwłasnionych z obrotów kontraktowych, o ile nie podpisali t. zw. „Vokalkaty”, czyli o ile nie wyparli się swych narodowości.

Ks. biskup Splet, nieznając wprawdzie historii wojny, sam stał się w błogosławie czasu inicjatorem i autorem zarządzeń zmierzających do jak największego nieznanianianpraw ludności polskiej, dotychczas na nawiązanie wszystkich os polek i bractw, w ten sposób działając na szkodę Państwa polskiego i osób narodowości polskiej i tego tytułu odwołanie będzie z art 1 § 2 Dekretu PKWN z dnia 31 sierpnia 1944 roku.

Rada Kontrolna w Berlinie obraduje

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi, że pod przewodnictwem marsz. Montgomery odbyło się w Berlinie kolejne posiedzenie Międzynarodowej Rady Kontrolnej. Na przewodniczącym obecni byli generałowie: Sokolowski, Mac. Narayn i Koenig Międzynarodowej Rady Kontrolnej nastąpiła 3) zwołanie nadzwyczajnego posiedzenia, jakie nastąpiło w Niemczech, ma wynosić 75000 ton stali

Rząd grecki nie panuje nad sytuacją

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi z Aten, że strajk pracowników tramwajów, elektryków, kanalizacji i telefonów w Atenach trwał zaledwie kilka godzin i zakończył się częściowym zwycięstwem strajkujących. Ale ruch strajkowy przerucił się na inne przedsiębiorstwa i ośrodki przemysłowe. W Atenach i w Epirze strajk obłą robotników tytoniowych, personelu technicznego i szoferów, robotników metalowych, ziemnych, drukarzy, introligatorów, kucharzy oraz pracowników w przedsiębiorstwach handlowych. W niektórych miastach jak np. Kalamata i Kavalla wybuchł strajk powszechny. W Salonikach strajkami i wiekami fabryk. Minister bezpieczeństwa publicznego oświadczył, że cała północna Grecja obłoża jest władawie strajkiem powszechnym. Oprawy rządowa strajki wszystkie, aby złamać ruch strajkowy. W Atenach aresztowano wielu członków komitetów strajkowych oraz delegatów robotniczych wyznaczonych do pertraktacji z ministrem spraw. 11 stycznia policja ogłosiła rozkaz delegatów, którzy przebrali się przed ministerstwem przez. Według wiadomości dzienników, w jednym z kampaniów policja aresztowała do strajkujących. W Kavalla zatrzymano delegatów robotników w drodze do gubernatora.

KOPALNIE WĘGLA W SAARZE POD ZARZĄDEM PAŃSTWOWYM

BEDLIN (ZAP). — Dowódca francuskich wojsk okupacyjnych w Niemczech gen. J. Koenig wydał nakaz natychmiastowego dla wszystkich kopalń węgla na terenie Zagłębia Saary. Decyzja ta, oznacza przejęcie kopalń przez Francuzów.

CO TO JEST EAM?

(b) Czytając wiadomości o Grecji możemy często nazwę „EAM” i „ELAS”. EAM (Ehniko Antifaszistiko Metarno) jest organizacją polityczną, w skład której wchodzi szereg lewicowych partii greckich.

Organizacja EAM nowatwa z inicjatywą partii komunistycznej i wywołała walkę z niemieckimi okupantami. Walka ta prowadziła z takim powodzeniem, że Niemcy w czasie napały wojsk niemieckich na Balkany musieli Grecję ewakuować. Wskutek zmianów wewnątrz i szkieletu interwencji polubowiczej EAM nastąpiło na nie efekty przeludnienia i włączenia do AS to było sbrojno ramię organizacji EAM.

TEATRY MIEJSKIE

„Grube Ryby”

komedja w 3 aktach M. Baluckiego. Reż. B. Orliński. Dekoracje: Wł. Wagner.

Sztuki Michała Baluckiego interesują nas przede wszystkim, jako pomniki zamarych obyczajów...

Życie bohaterów Baluckiego badamy dzisiaj tak wnikliwie, jak archeologowie badają wnikliwie zabytki...

„Grube ryby”, to podobno najlepsza z komedji Baluckiego i słuszenie napisał o niej Boy...

Utwór Baluckiego doczekał się swojego dzieła, jego dnia — bo wznowiono go o jednej godzinie w Krakowie...

Trudno — ale „Grube ryby” mają wszelkie warunki, aby się na scenie utrzymały w repertuarze teatrów polskich...

„Grube ryby”, t. j. Wistowski, Pagatowicz, stary kawalerowie, są typami karykaturalnymi...

Premiera „Grubych ryb” odbyła się w r. 1884 i wówczas walczyli i kadryli, zresztą dość

w wykonaniu swingują przypominającą, wprowadzają miesamowity „ruch” na scenę...

Nie wiem dlaczego, ale zawsze przy oglądaniu „Grubych ryb” wydawało mi się i wydaje nadal, że autor komedji musiał mieć podobny do Wistowskiego brzuszek i wściekle staroświeckie spodnie...

Wistowski i jednocześnie reżyserem całości był Bolesław Orliński. Nie trzeba analizować, ale Orliński ze ślicznie wyważonym wrażliwym bez wątpienia właścicielem dwóch pięknych wsi i kamienicy w mieście...

Pagatowicz — radca sądowy — z chórem żołądkiem w wykonaniu Bogdana Szymkowski, działał zupełnie innymi metodami...

Onufry Ciapukiewicz we wstępie starszego wygi Mieczysława Mieczyskiego stworzył

wyborną sywetkę, poczciwego dziadka i „in spe” prawnika. Te właściwie, fiedrowską figurę odwrócił żywo i plastycznie.

Zona jego Dorota, Zofia Dobrzańska, była za mało despotką — ale to raczej niedopatrzenie reżysera.

Halina Kallnowska, pięknie kibicująca w kartach Wistowskiemu, Wanda, pobliża nas swoim inteligentnym i oszczędnym w środkach ekspresji wdzikiem.

Zwymym wstępiem stylu Baluckiego, była w roli Helenki Krystyna Pachoska, doskonale zapowiadający się nabytek dyr. Krotke dla naszej sceny...

Niewdzięczna rola amanta Henryka powierzone Czesławowi Ludyńskiemu — który z wdziękiem ślizgał się po niej...

Barczyński był Edmund Piński, który zastępował J. Paluszkiwicza dostal rolę na parę godzin przed spektaklem.

Wszyscy graли ciepło i z wyraźną przyjemnością, co synchronizowało z odczuciami publiczności patrzącej na dekoracje art. mal. Wł. Wagnera...

Reasumując wrażenia stwierdzam, że dziś ludzie żyją inaczej, mądrzej i lepiej niż za „wujaszka” Baluckiego.

ne punkty zrypu, gdzie przy wadze winni był obecni przedstawiciele Spółdz. Roln.-Handl., sol. i przedstawiciele Zw. Sam. Chłopskiej...

Sport

Klub Kulturalno-Sportowy „Częstocho-wianka” zorganizował sekcję bokserską, która niedługo ma rozegrać spotkanie z 8-ka „Skrzy”.

Zwrotki 17 b. m. o godz. 18-eg w Gmachu Sportowym ul. Pułaskiego 2 (światlica CKS'u) odbędzie się zebranie organizacyjno-hokeistów.

Na porządku dziennym ważne bieżące sprawy, m. in. zorganizowanie okręgu i kwestia udziału Częstochochów w mistrzostwach Polski.

Uprasza się o przybycie na zebranie działaczy, sędziów, zawodników oraz przedstawicieli klubów częstochochowskich.

Program rozgólni polskich

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI CZWARTEK, 17 stycznia.

6.35 — Hymn i sygnał czasu; 7.00 — Dziennik poranny; 7.15 — Muzyka z płyt; 7.50 — O czy...

Kronika kielecka

Od wydawnictwa

Zawiadamiam, że z dnem wczorajszym został uruchomiony oddział „Głosu Narodu” w Kielcach przy ul. Stenkiwiewicza 32...

Kierowniczką oddziału jest ob. Irena Morawska. Godziny urzędowania 9-12.

Otwarcie Kursu Kierowników świetlic w Kielcach

Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy w Kielcach uruchomił 6-ty z kolei kurs dla kierowników świetlic. Otwarcie tego kursu nastąpiło w dniu 9 stycznia b. r. w obecności naczelnika Wojewódzkiego Urzędu Informacji

i Propagandy ob. Zofii Machekowej i wykładów. Na kurs zgłosiło się 46 osób z Kielc i terenu województwa.

Należy nadmienić, że poza tym Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy urządził poprzednio 4 kursy polit.-wychowawcze.

Usprawienie akcji świadczeń w Kieleckim

Staraniem wojewody kieleckiego mgr. Wiślicza celem usprawienia akcji świadczeń rzeczowych w Kieleckim, pełnomocnik akcji siewnej ob. Kmieć wypozyczył na pewien czas 25 samochodów ciężarowych. Dzięki temu z dnem 2 stycznia 1946 zostały stworzone kolumny samochodowe, które oddane do dyspozycji referatowi świadczą rzeczowych przyczynia się do lepszego ich funkcjonowania. Dla 2-3 gromad będą stworzo-

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. O. 163/1/46. Obwieszczenie

Prezydenta Miasta z dnia 14 stycznia 1946 roku w sprawie rewindykacji mienia polskiego z Niemiec.

W związku z masowym powrotem Polaków z terenów niemieckich i ziem okupowanych, powstaje możliwość sushykowania ich spozostek przy rewindykacji mienia polskiego, wywiezionego z Polski przez okupanta do Niemiec i innych krajów europejskich.

Na karty to wydawać będą plakaty BSS „Jedność” Nr. Nr. 8 i 10, 14, 27, 28 i 41 po.

1 kg młeka w proszku, na kupon Nr. 2 i 100 gr. kakao, na kupon Nr. 4.

Termin ostateczny pobrania kart mlecznych ustala się do dnia 25 stycznia b. r., zaś wydawanie powyższych artykułów przez sklepy i rwać będzie tylko do dnia 31 stycznia b. r.

W tymże Biurze — Izdy Zakładów fabryk, przedsiębiorstw, urzędów i zakładów pracy — złożą imienne listy dzieci od lat 3-eh do 12-tych (z uwzględnieniem daty urodzenia), które otrzymają kupon na kakao w ilości po 100 gramów na dziecko. Kupon to będzie wydawane tylko w sklepie BSS „Jedność” Nr. 41 przy Alaj Wolności w terminie do dnia 31 stycznia 1946 r.

Nieczasnik Wydziału Aparwizacji i Handlu (-) J. KUSMIERSKI

487 PAP

AROMATY OWOCOWE DO LEMONIAD, SOKÓW, LIKIERÓW i t. p.

polcaja PIOTRKOWSKIE ZAKŁADY CHEMICZNE

EGDZ, ulica Świdzińska 22, telefon 286.22.

Zakupujemy olejki do perfum, mydła i spożywcze.

ZGUBY

Zgubione dowody osobiste na nazwisko Kosiński, Alina, karta przemysłowa i prawa jazdy na imię Stanisław Kosiński, karta orszakniczy klub sportowy. Zwrócić do M. O. Alaj 25. PAP 806

Szklarska, porcel. i porcelana, kart. to rozpoznawca, dekret artystyczny, karty znowolowca i fana kwi ty i pokwitowania na egzamin Bartolowicz Józef. PAP 412

Zgubione dowód osobisty, metryka urodzenia na imię Józef Józef, szary ostatni z 1945 r. PAP 430

Zgubione dowód osobisty, metryka urodzenia na imię Józef Józef, szary ostatni z 1945 r. PAP 430

Zgubione dowód osobisty, metryka urodzenia na imię Józef Józef, szary ostatni z 1945 r. PAP 430

Zgubione dowód osobisty, metryka urodzenia na imię Józef Józef, szary ostatni z 1945 r. PAP 430

Zgubione dowód osobisty, metryka urodzenia na imię Józef Józef, szary ostatni z 1945 r. PAP 430

Za spokój duszy

Wacława

IZNEROWICZA

urodzonego w 1916 r., żołnierza Armii Polskiej poległego na Polu Chwały pod Monte Cassino

odbędzie się uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele Św. Zygmunta w Częstochowie dnia 17 stycznia b. r. o godz. 9 rano.

Na bolesne te obrzędy zapraszają pozostali w nieutulonym bólu

Rodzice, siostry, bracia, szwagierki i szwagrowie

481 PAP

Za spokój duszy

Stanisława

IZNEROWICZA

urodzonego w 1917 roku, więźnia politycznego, zamordowanego przez barbarzyńców hitlerowskich w Gross Rosen

odbędzie się uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele Św. Zygmunta w Częstochowie dnia 17 stycznia b. r. o godz. 9 rano.

Na bolesne te obrzędy zapraszają pozostali w nieutulonym bólu

Rodzice, siostry, bracia, szwagierki i szwagrowie

482 PAP

Za spokój duszy

Stanisława

IZNEROWICZA

urodzonego w 1917 roku, więźnia politycznego, zamordowanego przez barbarzyńców hitlerowskich w Gross Rosen

odbędzie się uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele Św. Zygmunta w Częstochowie dnia 17 stycznia b. r. o godz. 9 rano.

Na bolesne te obrzędy zapraszają pozostali w nieutulonym bólu

Rodzice, siostry, bracia, szwagierki i szwagrowie

483 PAP

Za duszę

Ks. Józefa

Bykowskiego

który zginął przy pełnieniu obowiązków służbowego dnia 23.6.45 z lat kary w Oświęcimiu, który walczył w bitwie w Forli (Włochy)

zostanie odprawione nabożeństwo żałobne w czwartek dnia 17.1.46 r. w kościele Św. Anthonia na Ost. Gł. w Częstocho-wo, na które zapraszają znajomych Zmarłego

MATKA I RODZINA

434 PAP

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci tragicznie zmarłego, ukochanego Syna i Brata

Henryka

Sochańskiego

technikę leśną

odprawione zostanie nabożeństwo żałobne w kościele Opieki Św. Józefa w Rakowie dnia 18 stycznia 1946 r. o godz. 8 rano, na które zapraszają przyjaciół pamięci zmarłego

Rodzice, siostra i bracia

418 PAP

POSADY

Zaras potrzebna młoda dziewczyna na do sprzątania w sklepie i na moce domowej, zgłaszać się 11 Alaj 20 m. 22. PAP 372

Patrzona kobieta lub dziewczyna uczynna do rozprawiania domowej cz. kucyki w Ost. Gł. w Częstocho-woi w akrochowie przy emie tarci w Kulech. PAP 407

Patrzona gospođa do małej roboty w. Referencje wymagane. Zin. zaś alaj Alaj Wolności 19 m. 41. godz. 18 - 15. PAP 414

KUPNO

Kupuje butelki piwa i fermentacji 1. Alaj Kociuszki 17, postawienie piwa. PAP 815

Kupię ewentualnie komienie lok. sklepowy w Nowym Bruku lub I. Alaj Złotostawa do PAP pod Nr. 891. PAP 420

SPRZEDAŻ

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

838

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30

Wzrost dzieci. Nirowa. Alaj 30